
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 2303 

din 20 iulie 2023 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de miercuri, 26 iulie 2023 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de miercuri, 26 iulie 2023, ora 14,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2023                                                                                                                            

Dosar şedinţă ordinara CLMA 26.07.2023 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 2303/2023 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 26 iulie 2023  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 270/2023 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2024 - inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 354/2023 privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a 

riscurilor al Municipiului Arad - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 387/2023 privind schimbarea categoriei de folosință a unui imobil 

proprietatea Municipiului Arad, înscris în CF nr. 363388 Arad - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 384/2023 privind concesionarea prin licitație publică a terenului 

proprietate privată a Municipiului Arad, în suprafață de 2.418 mp, situat în Arad, Calea Aurel 

Vlaicu, Zona Brico Depot, înscris în C.F. nr. 334299 Arad, nr. cad. 334299 - inițiativa 

primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 392/2023 referitor la neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire 

la achiziționarea apartamentului nr. 13, situat în Arad, B-dul G-ral Vasile Milea nr. 19- 

inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 352/2023 privind acordarea dreptului de uz și a dreptului de superficie 

cu titlu gratuit asupra unor imobile terenuri, situate în Arad, strada  Independenței, nr. 5A și 

strada Gloriei, nr. 2-4, către Parohia Ortodoxă Română Arad-Bujac                                                                      

- inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 355/2023 privind aprobarea documentației cadastrale de actualizare 

date cadastrale și modificarea suprafeței imobilului situat în Municipiul Arad, Str. Câmpurilor 

nr. 79, înscris în CF nr. 351344 Arad - inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 356/2023 privind schimbarea categoriei de folosință a unui imobil 

proprietatea Municipiului Arad, înscris în CF nr. 351295 Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 357/2023 privind aprobarea documentației cadastrale dezlipire și ieșire 

din indiviziune partajare cote teren, Bulevardul Iuliu Maniu nr. 35 A - inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 385/2023 privind aprobarea documentaţiei cadastrale de prima 

înscriere în domeniul public al Municipiului Arad, a imobilului situat în Municipiul Arad - 

zona Bujac - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 391/2023 privind actualizarea situației tehnice și juridice a imobilului 

proprietate publică a municipiului Arad, înscris în CF nr. 311932 Arad- inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 342/2023 privind mandatarea reprezentantului Unității Administrativ 

Teritoriale în Adunarea Generală a Acționarilor pentru desemnarea unui membru în Consiliul 

de Administrație la SC CET Hidrocarburi S Arad - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 309/2023 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) şi Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: „Zonă pentru servicii și 

comerț: Construire magazin materiale de construcții cu amenajări aferente, signalistică și 

mijloace publicitare, împrejmuire și amenajare acces", extravilanul Municipiului Arad, zona 

de Est pe parcela identificată prin extrasul C.F. nr. 318113- Arad, elaborator S.C. Pro 

Arhitectura S.R.L. - inițiativa primarului 

14. Proiect de hotărâre nr. 313/2023 ediția 1 revizia 1 privind aprobarea documentației de 

urbanism Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: 

„Zonă funcțiuni mixte - zonă rezidențială și funcțiuni complementare: comerț, servicii și spații 

administrative", Municipiul Arad, str. Constantin Ticu Dumitrescu, nr. 37/C, respectiv 37/B, 

pe parcelele identificate prin C.F. nr. 330125 - Arad, respectiv C.F. nr. 330140 – Arad, 

elaborator S.C. Pro Arhitectura S.R.L. - inițiativa primarului 

15. Proiect de hotărâre nr. 364/2023 privind extinderea de drept a valabilității prevederilor 

documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism 

(R.L.U.) aferent: "Construire imobil funcțiuni mixte, birouri și locuințe" Amplasament – Str. 



Blajului Nr. 5, Mun. Arad, pe parcela identificată prin C.F. nr. 347225 – Arad, aprobată prin 

Hotărârea nr. 198 / 2020 a Consiliului local al Municipiului Arad, proiect nr. 185/2018, 

Elaborator: S.C. Elite Design Studio S.R.L.- inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 365/2023 privind prelungirea valabilității documentației de urbanism 

Plan Urbanistic Zonal (P.U.Z.) și Regulament Local de Urbanism (R.L.U.) aferent: 

"Construire locuințe individuale și funcțiuni complementare – Zona Sanevit" - Municipiul 

Arad, aprobată prin HCLM Arad nr. 277 / 2020, Proiect nr. 70/2018, Elaborator: S.C. Pro 

Urban S.R.L.- inițiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 393/2023 privind aprobarea strategiei de tarifare aferentă planului de 

afaceri pentru investițiile în infrastructură de apă și apă uzată dezvoltate de operatorul regional 

Compania de Apă Arad S.A. județul Arad, în conformitate cu prevederile Avizului 

A.N.R.S.C. nr. 978944 din 10.07.2023 și acordarea unui mandat special reprezentantului 

unității administrativ-teritoriale în Adunarea Generală a Asociaților la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Județul Arad, la care UAT  Municipiul Arad este 

membru asociat - inițiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 372/2023 cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și 

a indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție (D.A.L.I.) – „Reamenajare Zona 

Polivalentă” - inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 380/2023 de aprobare a indicatorilor tehnico-economici și a 

documentației tehnico-economice în faza PT pentru obiectivul de investiții „Refacție linie cale 

de tramvai și a rețelei aeriene de contact aferente în municipiul Arad – Tronsonul II- Strada 

Făt Frumos- bucla Făt-Frumos- inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 373/2023 privind aprobarea documentației tehnico-economice Studiu 

de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție: Utilități 

Construire Creșă Mică Str. Voinicilor nr. 1/24, Municipiul Arad, județul Arad - inițiativa 

primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 378/2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 479/2021 cu  privire la aprobarea documentației tehnico – economice 

și a indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiție ”SF-Amenajare drum de 

acces zona industrială vest și iluminat public” - inițiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 381/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 321/2019 referitoare la aprobarea proiectului „Construire Centru 

multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate: Zona Tarafului” și a 

cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 382/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 320/2019 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice SF şi a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţie „Construire Centru 

multifuncţional pentru persoane din zone urbane marginalizate zona Tarafului”, cu 

modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 383/2023 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 40/2019 referitoare la aprobarea încheierii acordului de parteneriat cu 

Direcția de Asistență Socială, în vederea implementării în comun a proiectului „Construire 

Centru multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate, zona Tarafului”, cu 

modificările și completările ulterioare- inițiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 386/2023 privind  modificarea Hotărârii nr. 175/2021 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad  privind cheltuielile legate de proiectul ”Reconversia funcțională 

și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de agrement și 

petrecerea timpului liber” - inițiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 390/2023 privind aprobarea modificării și completării Hotărârii nr. 

108/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea documentației tehnico-

economice și ai indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție „SF - Reconversia 

funcțională și revitalizarea terenului din zona Micălaca 300 și transformarea lui în zonă de 



agrement și petrecerea timpului liber”, cu modificările și completările ulterioare- inițiativa 

primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 370/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 31 mai 2023 – inițiativa 

primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 371/2023 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței 

publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 13 iunie 2023 – inițiativa 

primarului. 

29. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

30. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

31. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

  

 


